hor-

3

horrore, melius consultum du-
xerim, a captis abstinere ma-
num, quam coperam rei tam ar-
duæ excutiendæ collocare, de-
lusis, quod doleo, eruditorum
desideriis, quibus hæc ipsa non
respondebit opella. Verum c-
nūm vero svadente hujus mate-
riæ, quam indulta eorum, qui-
bus vitæ obsequium debeo, mi-
hi pertractandam assumsi, di-
gnitate pariter atq; utilitate, qua-
seſe nulli non reddet commen-
datissimam, manum negotio ad-
movere ultra cœſtitui, exposi-
turus non qvidem omnia, quæ
heic dicenda forent, sed quæ pro
imperata brevitate & angusta
minerva dici poſſunt. A Te ve-
ro B. L. qua decet reverentia
contendo, ut ulteriore, eaq; be-

nigna, opellæ qualicunq; fave-
as censura.

§. II.

Suo itaq;, uti dictum, nunc or-
dine flagitat examen nostrum
argumētatio Cartesii, satis speci-
osa atq; intricata, quam ipse evi-
dētissimam & indemōstrabilem
prorsus sibi persvasit, haud pau-
cos postmodum naēta sequaces
atq; propugnatores, qvi cum
suo præceptore statūnt mētibus
hominum innatam esse ideam
Dei quoad esse objectivum, h. e.
imaginem quandam & effigiem,
quæ vicem Dei in intellectu ge-
rat, eumq; representet, ut quis-
quis ideam illam in semet ipso in-
tuetur, oppido existentiam & at-
tributa Dei cognoscere possit, ceu-
lo-

Ioquitur Clarissimus Jo. Pauli
Hebenstreitus (a). Atque hanc
ideam dicit Cartesius sese a Deo
accepisse, & minime illam sen-
suum opera hausisse, nec un-
quam non exspectanti ipsi adve-
nisse, ut ceteras sensibilium ide-
as, nec etiam a se effectam esse,
ac proinde concludit sibi esse in-
natam, seu Deum creando ide-
am illam in didisse, ut esset tan-
quam nota artificis operi suo
impressa. Et porro eandem nō
solum in se claram & distinctam
pronunciat, verum etiam omni-
um idcarum, quæ in ipso sunt,
maxime veram, & maxime cla-
ram & distinctam. Unde, post-
quam hæc omnia prolixè excus-
sisset, totam argumentationem
hunc in modum colligit: Totæ

itaqz, inquit, vis argumenti in eo est, quod agnoscam fieri non posse, ut existam talis naturae qualis sum, nempe ideam Dei in me habens, nisi revera Deus etiam existeret, Deus inquam ille idem cuius idea in me est, hoc est habens omnes illas perfectiones, quas ego non comprehendere, sed quocunque modo attingere cogitatione possum, Σ nullis plane defectibus obnoxius b). Clarissimus Frid. Gentzkenius c), qui in ceteris argumentis pro demonstranda existentia Dei, etiam hanc Cartesii methodum seu validam & probandam admittit, vim ejus eo redire docet, quod existentia sit de essentia entis perfectissimi, consequentiam hanc autem esse verissimam hoc

hoc ratiocinio: quia antecedens,
 inquit, scil. quod essentia entis ma-
 ximi & perfectissimi sit possibilis
 negari nequit. Adeoq; ex sola
 possibilitate existimat seqvi actu-
 alem Dei existentiam. Ita ut to-
 tus hic Cartesii, ejusq; discipu-
 lorum, ad ideas confugientium
 processus, cum Kil. Rudrauffio
 in formam redactus sic audiat:
*Cujuscunq; clara & distincta i-
 dea existit in mente mea, illud
 ipsum actu existit, vel saltim ex-
 sistere potest, in rerum natura.
 sed clara & distincta idea Dei
 existit in mente mea. Ergo De-
 us actu existit, vel saltim existere
 potest.*(d) Sed fallere hunc syllo-
 gismū ex intra dicendis patebit.

A) in Theol. Nat. Exercit. III. p. m. 128.

b) Medit. de prima Philos. Medit: III.

Totum argumentum Cartesii, quo ex idea Dei nobis innata existentiam ejus probare satagit, colligere licet ex Princip. ejus Phil. part. I. §. XVII. & XVIII. it. ex Med. de prim. Phil. Med. III. per totam, & part. Med. IV. aliisq; scriptis, quib; adversario- rum objectiones diluere conatus est, qua prolixo heic recudere & instituti ratio, & imperata brevitas junctim vetant.

c) in System. Philosoph. part. Gen. Cap. II. p. m. 8. seq. d) in Theol. Philosoph. Exhibit. IV. de Atheismo. §. 20. p. m. 41.

§. III.

Derecta sic paucis argumen- tatione Cartesii, quam petit a priori pro demonstranda existen- tia Dei, inspecturis nobis, omis- sa omni ambage, in rationis hu- jus Cartesianaæ firmitatem, pri- mum incumbit, ut moveamus

qua-

quæstionem: *Num detur in o-*
mni bus hominib us naturalis &
innata idea Dei, quam vult Caro-
tesius? Hanc quæstionem,
quum per ideam intelligat Scho-
la Cartesiana ipsam speciem &
imaginem Dei in intellectu, non
possum affirmare, obstante præ-
ter Scripturam Sacram, unde
argumenta jam mutuari nolo,
recta & sana ratione, quæ per
ideam spiritus nihil aliud intel-
ligit, quam ipsum actum mentis,
quo objectum illud exhibetur
atq; representatur; non autem
expressam aliquam speciem sive
imaginem rei exhibitæ atq; re-
presentatæ. Quippe si hæc ad-
mitteretur sententia, sequere-
tur nos semper habere imagi-
nem Dei in vivida & perfecta.

simia intellectione & finitum
vere capax esse infiniti, quam
consequentiam quemqam fa-
tum vix velle, minus posse af-
serere existimaverim. Etenim
si ex revelatione duntaxat habe-
mus aliquam ideam Dei, &
quidem imperfectam, quomodo
potest tribui tantum naturæ?
ut rectissime querit Doct. Jo-
hannes Ad. Osiander (a). Neq;
etiam *imago seu species rerum*
creatarum intellectui nostro est
ingenita, cum creaturarum spe-
cies interventu sensuum demum
ad mentem nostram transferan-
tur, ut certo respectu verba He-
benstreiti nostra faciamus (b).
Quomodo ergo species & ima-
go rei increata & infinita, quæ
sensum omnem fugit quam lon-
gissi-

gissime, menti nostræ esset iñata, mēs ipsa perpicere nequit.

(a) In Colleg. confid. in dogmata
Theolog. Cartes. p. m. 49.

(b) in Theol. Nat. Exercit. III.
p. m. 129.

§. IV.

Sed vellet quispiam suspicari, nos negare omnem notitiam Dei concretam & naturalem: illi respondemus, nos non tantum illam velle, sed etiam debere admittere, si modo intelligatur inesse per modum dispositionis cuiusdam, aut habitus analogice sic dicti, vel per modum potentiae propinquae, ut docent saniores omnes Theologi & que arq; Philosophi. Non vero inesse per modum idea Cartesiana: quippe qua, quum sit illa, ut

antea dictum, ipsa expressio rei in mente, non tantum lumine naturæ attingeremus existentiam, sed & assurgeremus ad ipsam essentiam Dei, & efformaremus ipsum quidditativum proprium D E I conceprum. Quod ut cuiquam in hac vita sit possibile, non minori jure dubito, quin & certus denego, quam illorum rationes non probandas statuo, qui solo rationis ductu ad ipsum S. S. Trinitatis mysterium evolare satagent.

§. V.

Quærimus II, an hypothesis hæc Cartesiana, qua ideam Dei claram & distinctam & perfectam statuit, possit stabiliri? Verum neq; huic postulato facilis

assentior, salva discipulorum ipsius ratione. Etenim finge, imaginem illam rei summe perfectæ & infinitæ nobis inesse, inest ratione sui subjecti, quod omnino est finitum, valde imperfecte atq; confuse. Et quum finita sit hæc idea, similis esse non potest infiniti illius archetypi: Nam infiniti quid dissimilius quam finitum; perfecti quid dissimilius, quam imperfectum; Non tamen ex hac dissimilitudine denego ideæ rei omnem claritatem & veritatem, quippe quæ, stante licet dissimilitudine subjecti & objecti, esse possunt, si idea in se sola spectetur; in collatione vero cum exemplari, ad quod est expressa, clara & distincta esse nequit.

Non

Non aliter atq; effigies cuius-
dam, ut eleganter est depicta,
ita quidem in se clara & distin-
cta & perfecta est, verum
si contendatur cum illo ipso,
cujus est effigies atq; imago,
imperfectam sane & confusam
ipius reddet notitiam, quem-
admodum adductis etiam ex
ipso Cartesio exemplis egregie
argumentatur Petr. Dan. Hue-
gius (a). Si quis, inquit, maris
tractum aliquem e littore prospic-
ciat, vel ad montis alicujus lao-
tissime patentis radices jacens,
manu eum contingat, claram
quidem, distinctam & perfe-
ctam tractus hujus maris, quem
videt, vel particulam montis, quam
contingit, ideam mente habuet;
obscuram autem, confusam &

imperfectam maris, montibus
universi. Unde etiam, nulla a-
nimadversa proportione finiti
ad infinitum, quantumcunq;
quis etiam contenderit ad am-
plificandam ideam, abstrusa
valde, & ab hominum mentibus
longissime semota omnis ævi
philosophis & universis genti-
bus audit hæc ipsa notio Dei,
luculentissime hoc etiam testan-
tibus pandæcis sacris (b). Adeo
ut certe non tam absurdum dixe-
rit, qui vastissimum oceanum
cribro exhaustiri posse statue-
rit, quam qui Deum clare, di-
stincte atq; perfecte mente sua
se percipere assuererit. Nec ju-
vabit Cartesium, quod profi-
teatur se hanc ideam a Deo
accepisse, quod assertum sua

certe laborat fallibilitate, immo falsitate. *Nihil enim obstat,*
quo minus mens nostra ideam
rei infinitæ & summe perfectæ a
se ipsa per fictionem scilicet quam-
dam, & contemplationem cre-
aturarum, dum omnium rerum,
quas novit perfectiones eminen-
tissima quadam ratione in unum
aliquod ens confert, habeat; nec
necessæ profecto est, ut causa qua-
dam infinitæ potentiae ac perfe-
ctionis ad eam producendam re-
quiratur, cum eadem ratione,
qua reliquæ ideae producuntur, &
hæc produci queat (c).

(a) in Censur. Philos. Cartes. Cap. IV.
 p. m. 66. seq. & 62. (b) 1. Tim. 6,
 16. Esa. 45, 15. aliis in locis. (c)
 Vid. Job. Franc. Budd. instit. Theol.
 Dogmat. Lib. II. Cap. I. p. m. 264.
 ut & Huetius p. 67. seq.

Hinc facile est judicatu, quam firma sit conclusio syllogismi Cartesii, cuiusq; aestimationis sit habenda demonstratio existentiae Dei ex idea Cartesiana. Certe ambiguam & mere fallacem eam, praecountibus tot viris eruditione & fide clarissimis salutare non dubito. Et eo usq; duntaxat illam verā agnoscō, quod existentia entis perfectissimi sit necessaria, ceteroquin enim non esset ens perfectissimum: quod autem ipsa actualis existentia exinde immediate deduci queat, nullus video. Adeo ut ipse Scholarcha, & quotquot eum sequuntur, potius presupponere debuisse primum

dicendi sint ipsam existentiam,
& tandem, hac præsupposita,
demonstrare necessariam Dei,
scu entis perfectissimi existen-
tiam. Nec firmus poterit asse-
ri hic processus, quo ex sola
possibilitate argumentantur ad
actualem Dei existentiam: tum
enim omnia, quorumcunq; i-
deam nobis formamus, ut pos-
sibilem, actu existerent: e. g.
formo mihi ideam montis au-
rei: jam vero non esset prorsus
impossibile existere montem au-
reum; hinc tamen sive ab hac
possibilitate nondum sequitur ta-
lem montem aureum revera &
actu existere. Similis est quoq;
hæc argumentatio a possibili-
te existentiæ Dei, quippe quæ
non certo demonstrat vel evin-

cit Deum actu existere, verum tantum dicit existere posse. Sed nolo hisce diutius immorari, quum imperata brevitas pagellas jubeat coercendas, & quod gaudeo, opera atq; industria virorum excellētissimorum heic prolixie satis collocata, otia nobis fecerit certissima, ad quos Te, B. L. hujus rei ultra cupidum remissum volamus.

*Ad sis Pet. Dan. Huetii censuram
Phil. Cart. Cap. IV. Museum in intr.
in Theol. Cap. II. Zurb. Grapii Theol.
recens controversam Qu. III. Job-
and. Schmidt Theol. Nat. Posit. p.
m. 35. Job. Ad. Osiandri Colleg.
Considerat. in dogmata Theol. Car-
tesianorum Cap. III. alibiq;. Job.
Franc. Budd. Elem. Phil. Theor. Tom.
II. part. VI. Cap. III. aliosq; passim
Theologos simul atq; Philosophos.*

CAP. IV.

*De methodo, demonstrandi existen-
tiam Dei, singulari, sive Philoso-
phis, præsertim recentioribus pro-
pria.*

§. I.

Jam ad methodum singularēm,
sive Philosophis, præsertim re-
centioribus propriam, demon-
strandi existentiam Dei, deline-
andam ultra nos urget instituti
& ordinis ratio. Hi ut per ma-
jorem litterarum culturam, ad
accuratiorem atq; penitiorem
rerum, etiam subtiliorum co-
gnitionem penetrarunt: ita et
jam dignitate hujus argumenti
allecti, suum heic exercuerunt
ingenium, ejusq; vim delusam
noluerunt, varias, ex variis re-
bus sumitis argumentationibus,

petendo demonstrationes existentiae Dei; quarum saltim quasdam, omnes enim excutere mollem dissertationis superaret, jam jam salutabimus. At qui quum hominem mirandum in modum mente, ceu ipsum a bruis animantibus validissime discernente, instructum deprehenderint, ex ipsa illius, scilicet mentis humanae existentia, Deum, seu summum illud Ens collegunt existere: qua quin id ipsum, quod petierunt, felicissime obtinuerint, nullus dubito firmiter asseverare. Tanta quippe menti nostrae est certitudo suae existentiae, ejusq; continuatæ, ut de illa ipsa omnes atq; singuli longe sint evictissimi, nisi quis vel intentem voluerit mere corporeum & non activum quid,

vel Scepticis̄mō sese penitus addicerit. Tantum etiam ejus est acumen, ut proprietates atq; perfectiones omnium rerum, inter se collatarum, ab invicem discernere, proprias nosse, maiores etiam, quam ipsa possideat, facili posse negotio concipere atq; comprehendere. Jam vero si quis in ipsius originem vellet inquirere, in bivio constitutum sese statim animadverteret, scrutando, mentem aut esse a se, aut agnoscere caussam sui aliquam superiorem & magis activam. Sed non poterit quicquam priorem ingredi viam. Et enim, ut cum Clarissimo Frid. Gentzkenio (a) concludam, si vim se ipsam producendi habuisset mens humana, procul dubio

sibi omnes, quarum ideam in se
habet, perfectiones concessisset; si-
quidem qui potest majus, videlicet
se efficere substantiam, potest
etiam minus, scilicet eas perfectio-
nes, quas novit, in se producere.
Ergo mens hominis est ab alio a-
liquo Ente. Non vero ab infe-
riori, quia quo minus quid est
perfectum, eo minori etiam id
ipsum vi pollet aliqvid, quod
magis est perfectum, producen-
di, quum causa semper & ne-
cessario nobilior sit suo caussa-
to, & producens suo productum.
Nec a pari, quia parium dispar
nunquam est ratio. Sed *a superio-*
riori, quippe quod non tantum
illas possideat perfectiones, quas
conceptu suo complectitur mens
humana, verum etiam longe

transcendentales: adeoq; causa esse potest mentis humanæ, ejusq; perfectionum sive virtutum, omnium etiam ceterarum, quotquot existunt, rerum, ipsum omni sua causa destitutum, & a se existens, quod *Deum* dicimus.

a) in Part. II. Syst. Philos. C. II. part. gen. §. 1. p. m. 6.

§. II.

Porro existentia Dei haud inconcinne evinci solet ex vinculo illo, quod corpus inter \exists mentem nostram intercedit, quod quo penitus examinatur, eo arctius illud ipsum dispalefecit, eoq; firmius dictitat & prodit causam sui effectricem, quæ non esse potest sapientia aliqua finita, sed in-

infinitam sese facile qvibusvis
persuadebit. Etenim mens, cui
vividam vim & activitatem ad-
scribimus, & corpus, quod his
destituitur, & duntaxat organi-
ce est dis*positum*, nobis, quod
omnino fatendum, modo in-
comprehensibili & inexplicabi-
li, tam arcta inter se cohæ-
rent unione & actionum com-
mercio, ut mens in corpus, cor-
pus in mentem agat, alterumq;
participet actiones alterius, ita
ut nullæ commotiones mentis
sint, nisi conjunctæ cum motu
corporis, & vicissim nulli motus
corporis sine perceptione &
commotione mentis, semper in-
ter se mutuo certo quodam or-
dine amicissime conspirantes.
Hoc cujus vi fieri possit, nisi en-
tis

tis alicujus summe perfecti, summeq; sapientis, quod communis
voce *Déum* appellamus, nullus video.

*Adfis Joh. Clerici Pneumat. sect. I.
Cap. VI.*

§. III.

Sed dixerit forte qvispiam, esse hanc conjunctionem ex ipsis partibus, sive extremis illis, quæ ad hoc fœdus conspirarunt. Verum enim vero haud facilis eam de quoquam, qui saltim particulam habuerit talis, sententiam foceam, ut hoc opus tribuat corpori, quod materia, cui omnis actio in se & sua natura jure denegatur, est coagmētatum. Neque etiam a mente dependet hæc conjunction, quip-

pe si hoc, tum utiq; deberet
mens novisse hanc ipsam con-
junctionem, non secus atq; ar-
tifex lignarius faciliter opera po-
test intelligere, & evidentissime
cuivis cuiā rudi artis demonstrare
copulationem duorum afferum;
& Geometra duarum vel pluri-
um linearum in unum pun-
ctum vel centrum concursum.
Cujus rei tamen intellectus al-
tissime est inscius, fatente hoc
ipsum illustr. Philosopho Jo-
Franc. Buddeo (a), qui conjun-
ctionem mentis cum corpore,
inter ea refert, quæ intellectus
nulla ratione capere potest: quin
etiam ipsum mentis operandi
modum in corpus percipere,
hujusq; varia & artificiosa or-
gana accurato amplecti conce-

ptu, quod jure desiderat Clar^o
 Gentzkenius (b), & que valet: cui
 vero contrarium luculentissime
 prodit, videlicet ignorantiam,
 patentibus omnibus Philosophis,
 saltim qui meritis conjecturis suas
 superstruere nolunt hypotheses.
 Proinde conclusio cum Buddco
 (c): sufficit agnoscisse, quod Deo
 us lege veluti quadam ita statuero-
 rit, ut ad certos motus corporis,
 certa etiam mentis perceptiones
 sequerentur, & vice versa-

(a) In Elem. Philos. Theor. Tom. II.
 part. I. Cap. V. §. XXX. p. m. 117.

(b) in Part. II. syst. Phil. Cap. II.
 part. Gen. §. 1. p. m. 7. (c). Lib. loc.
 & pag. citatis.

S. IV.

Neque etiam defecit Philosophis argumentum pro demon-
 stran-

stranda existentia Dei ex eo, quod
 contingentia sunt in universo:
 quod argumentum jam protu-
 lit Thomas Aquinas, teste Syr-
 bio (a). Dari contingentia & mu-
 tabilia iudicis experimur. Conting-
 entia autem, sive res eventus
 a n c i p i t i s (de quibus, ut varie
 accipiuntur apud Philosophos,
 a nobis jam dictu est alienum,
 adeat, qui voler, Steph. Chau-
 vinum (b)) dicuntur, quæ, cum
 sint, aliter atq; aliter se habere
 possunt; sive possunt esse, &
 non esse; aliquando non fue-
 runt, jam sunt, vel ad mini-
 mum esse possunt. Hæc vero
 cum existunt, ab alio aliquo en-
 te tum existente, necesse est
 suum esse acceperint. Et hoc
 ens, cui contingentia esse suum

acceptum referant, erit ipsum
aut *contingens*, aut *necessarium*:
sed non *prius*; tum enim pro-
gressus toret in infinitum, quod
oppido absurdum: Ergo poste-
rius, quod est ens per se ac sim-
pliciter *necessarium*. Hanc i-
plam methodum demonstrandi
existentiam Dei eleganter per-
sequuntur passim viri cruditi,
ceu Sam. Clarkius (c) & Jo. Loc-
kius (d), aliiq;

Videsis Jo. And. Schmid. Theol. Nat.
Ros. p. m. 47. Hebenstr. p. m. 208.
 (a) *in inst. Phil. prim. part. 1. cap.*
II. (b) in Lex. Phil. sub. tit. con-
tingens. p. 139. (c) in Demonstr. exist. Dei,
p. 12. (d) De intell. hum. lib. IV.
cap. 10.

§. V.

Argumentum hoc a re- rum

rum contingentia peritum nova
methodo proponere & demon-
strare haud ita pridem aggres-
sus est illustr. G. W. Leibnizius
(a), & post eum nuper majori
nisu celeberr. Christian. Wol-
fius (b), qui istam methodum
tanquam præ reliquis firmam,
& solam atheos convincentem
urget. Scilicet illi, ut verbis u-
tar Cl. Syrbii (c), principium
rationis sufficientis in primis ine-
gerunt, quod in Deo primum
ponunt; ceterum contingentiam
mundi ex eo, quod nexus rerum,
quem mundum dicunt, aliis esse
queat, probari posse autemant,
utut Deum alium mundum e-
ligere posse negent, & mundum
ratione essentiae necessarium esse
contendant. Vis argumenti eo

re-

xredit, quod nihil sit sine ratio-
ne sufficiente, cur sit potius,
quam non sit: quod locum ha-
bebit, sive res causam habeat,
sive non; sive æterna sit, sive
minus. Ita enim patet, in serie
tali, non reperiri rationem exi-
stendi sufficientem, cum sem-
per iterum queratur ratio. Wol-
fius itaq; Deum dicit esse sub-
stantiam, in qua ratio suffici-
ens existentiæ universi, sive i-
dealis, sive realis, continetur:
sue essentiam ejus in vi repræ-
sentandi simul distincte omnia
universa possibilia consistere:
hinc essentias rerum ab intel-
lectu divino derivat, antece-
denter ad omne decretum.
Ceterum hæc philosophia plu-
rimos offendit, qui eam præ-